
 

COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
  

DETERMINAZIONI 1^ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 281 del 22-12-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

 
 

                                                                                     
Registro Generale n. 636                                                  COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   1^  
 

(Amministrativo - Affari Generali – Politiche Sociali) 
 

n. 281  del 22-12-2021 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI  
        
 

 
 

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di dicembre,  il Responsabile del 1^ Settore, 
Dott.ssa Maria Immacolata Casulli, 
 

Richiamata la Legge 431/1998 recante "disciplina delle locazioni e del rilascio degli 
immobili adibiti ad uso abitativo" ed il successivo D.M. del 7 giugno 1998, contenente le norme 
attuative dell'art. 11 delle legge 431/98; 

 
Viste le Delibere di Giunta Regionale n. 1288 del 3/08/2009, n. 293 del 09/02/2010  e n. 

943 del 27/06/2012 con cui sono stati riformulati criteri e modalità di funzionamento del fondo 
regionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione; 

 
Visto che con decreto del 06/05/2020 il Ministero Infrastrutture e Trasporti  ha 

assegnato alla Regione Marche la somma di € 1.584.828,42; 
 

Vista la nota della Regione Marche Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio – 
P.F. Urbanistica, Paesaggio, Edilizia – ns. prot. n. 22282 del 02/09/2021 a oggetto “Fondo 
nazionale per il sostegno al pagamento dei canoni di locazione: disposizioni per l’anno 2021”; 
 

Vista, altresì, la delibera di Giunta Municipale n. 97 del 09/09/2021 con la quale sono 
stati approvati i criteri  per l’erogazione dei contributi demandando al Responsabile del 1^ 
Settore l’adozione degli atti finalizzai all’approvazione del bando e della relativo modello di 
domanda; 

 
Vista la determina RG n. 412/21 con la quale si è provveduto a: 

 fissare la data di scadenza per la presentazione delle richieste di contributo; 

 approvare il relativo bando e modello di richiesta; 

 impegnare la somma complessiva, quale quota di compartecipazione comunale, di 
€. 10.000,00 sul cap.1892 Int. 1100405; 
 

Viste le n. 131 domande, prodotte dagli aventi diritto, pervenute a questo Comune, nei 
tempi previsti dal bando, approvato con Determina R.G. n. 324/2020 ed effettuata l’istruttoria 
per ogni singola richiesta risultano accolte e ammesse n.115 domande  ed escluse n.16 
domande come di seguito meglio specificato: 

 

 

 Oggetto: L.431/1998 art. 11 - Fondo sostegno alle locazioni annualità 2020. 
Impegno quota regionale 2021 e liquidazione. 
 

  



DETERMINAZIONI 1^ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 281 del 22-12-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

a) n.  115 domande aventi titolo per l’accesso al contributo di cui n. 72 di fascia  A e n. 43 
di fascia B; 

b) n.  16  domande non ammissibili per mancanza dei requisiti previsti dal suddetto bando; 
 

Rilevato che il fabbisogno complessivo risultante dalle stesse,  è pari a € 316.563,64 di 
cui € 306.563,64  a carico della Regione Marche ed €. 10.000,00 a carico del Comune; 
 

Visto il decreto DDPF n. 84/UPT del 15/12/2021 della Regione Marche con il quale è 
stata disposta la ripartizione, l’impegno e la liquidazione dei fondi di cui alla succitata legge ed è 
stata assegnata al comune di Monteprandone la somma di € 79.235,31; 
 

Ritenuto opportuno provvedere ad impegnare detta somma, quale quota regionale, e 
procedere pertanto alla liquidazione della somma complessiva di € 89.235,31 ai relativi 
beneficiari come da elenco depositato agli atti nella versione integrale e allegato al presente 
atto, sotto la lettera “A”, riportante solo il numero e la data di protocollo e il contributo concesso 
ad ogni richiedente calcolato secondo l’incidenza del canone di locazione sul reddito del nucleo 
familiare, ridotto proporzionalmente alla minore partecipazione finanziaria della Regione rispetto 
al fabbisogno effettivo ed effettuati gli opportuni calcoli in merito alle mensilità di locazione 
effettivamente pagate; 
 

  
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità ; 

 
Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 

intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2) di impegnare la somma di € 79.235,31 quale quota regionale, imputata sul cap.1892, del 

bilancio corrente esercizio; 
 

3) di procedere alla liquidazione della suddetta somma complessiva di € 89.235,31 ai relativi 
beneficiari come da elenco depositato agli atti nella versione integrale e allegato al presente 
atto, sotto la lettera “A”. 

 
 
La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to  dott.ssa Maria Immacolata Casulli 
 

 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Li  22-12-2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

f.to  dott. Gianni Irelli 
 

 

 
 

 

 



DETERMINAZIONI 1^ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 281 del 22-12-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale 
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 30-03-
2022    al 14-04-2022 
Li  30-03-2022 
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE     

                                                                            f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 
 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge. 
Dalla Residenza Municipale, li 30-03-2022  

 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                   (dott.ssa Maria Immacolata Casulli) 
 
 
 
 

 


